#### LIBER DVODECIMVS.

355

maiestate explicanda, vel exponenda ipsius in homines benevolentia, terrarumq; omnium procuracione, quæ illis essent viles & necessaria. Hæc verò tametsi non fidei sunt: nec Theologiæ præcipua capita, sed his ex accidenti coniuncta, & quasi principia secundaria, s'accipit rationem ea Theologus, non aliter ac Philosophus principia per se nota, sine medio & ratione, perinde vt articulos fidei acceperat. Hæc enim quasi naturalis atq; insita in animis fidelium notio inest, vt quicquid ab Apostolis scriptum traditumq; est, verum esse sentiant. Ac Theologiæ legitima germanaq; principia hæc sunt. Nam, quæ vel à Metaphysicis, vel à Phisicis, vel à Mathematicis, vel à reliquis demum naturæ disciplinis adsciscit, perspicua per se euentiaq; principia, non ex sua sumit vi atque natura, sed foris inuenta in proprium vsum mutuatur, aut certe iure quodam suo vendicat. Forsan quispiam dixerit, Nōne igitur multæ variæq; erunt rationes Theologiæ formales? Siquidem multarum disciplinarum varia item principia sunt. Minimè verò. Non enim ex adiunctis & intrinsecus attributis doctrinarum formalis ratio petitur, sed ex proprijs naturisq; principijs. Atqui in Theologia horum omnium vna & eadem ratio formalis est, nempe lumen fidei supernaturale. Quæ igitur sint Theologiæ principia, tum germana tum aliena, atq; ex illis, quæ prima, quæ secunda, ex primis verò, quæ generalia, quæ quasi in speciem contracta, satis, vt reor, dilucidè aperteque docuimus. Quibus ex rebus intelligitur de decē locis duos primos, propria & legitima Theologiæ principia continere, tres postremos externa & aliena: nam quinque intermedij, aut interpretationem principiorum propriorum continent, aut eas, quæ ex his ortæ & protectæ sunt, cōclusiones. Hæc cuiusmodi in Theologia sunt, statim explicō, si prius argumenta refello, quibus supra vsus sum, quum de principijs eiusdem Theologiæ quaererem. Ad quas ipsas argumentationes ex superioribus dictis satis multa responsa sunt, quibus perspicui possit aduersum D. Thomam, quæ vel maxime impugnant, eas nihil habere vitium. Tanta vis est veri, vt speciem falsitatis obsecret, si modo id patet factum &

DE LOCO VSV IN SCHO. DIS P.

illustratum est. Sed singulis tamen respondere volumus, ut rudiorum ingenio corrigemur.

CAPVT IIIII.

Capituli superioris argumenta refellit.

Primum ergo argumentum, tria D. Thomas falsa peccata objicit, quorum vnum iam omnino deprehensum est. Scilicet enim illa pugnāt, articulos fidei primaria esse Theologiae nostrae principia, sacras autem litteras continere etiam secundaria? Quis vero non omnia continere, sed pleraque illud etiam suis valde contentit & congruit, diuinam veritatem sine scripto quoque ratione esse fidei formale. Sunt enim quaedam verbo reuera ecclesiae tradita, quae in Theologiae veris germanisq; principijs habentur. Prima itaq; calumnia adhibita nihil premit. Quae secundo loco adhibetur, ea pressius urget. Sed si, cum animum attenderis, videas de Deo nos duobus modis loqui posse, tunc haec etiam calumnia contundet. Intelligendum ergo, sermonē de Deo dupliciter haberi. Aut quia principium est finisq; naturae, aut quia supra naturam est & principium & finis. Sanē quamdiu praesentem aeternamq; mentem intelligimus solutam a corpore & liberam, segregatam ab omni concretionē mortali, quae omnia sentiat & moueat, quae caelum ac terram tueatur ac regat, ad quam res vniuersae quoquo modo possunt, contendunt & enitantur ut veniant, tādū Deum naturaliter intelligimus, tādū de eo naturaliter loquimur. At si cōsideremus Deum ipsum potiore quodā lumine nobis ostēsum, quo apparet in vna deitate triunitatis, in effectis supra naturam admirabilis, omnium eiusmodi effectuum supernaturalium & prima causa efficiens & postremus finis, atque adeo creaturae rationalis vna & summa felicitas; tūc ratio Dei multo alia, sermo longe diuersus est. Cū igitur Paulus in ea, quae credere necesse est, duo illa ponit, Deum esse, & esse remuneratorem inquirēcium se, Deum intelligit, non vt naturae oculis cernitur, sed vt illustratione superiore apparet supernaturalium rerum, primum principium vltimūq; etiam finis. Quo sensu Diuus Thomas secunda *secunda* *questio.*

LIBER DVODECIMVS.

336

questione 1. articulo 7. ait, omnes articulos in primis illis credibilibus contineri, scilicet, vt credatur Deus esse, & providentiam habere circa hominum salutē. Cū autem alijs locis affirmat duo illa in fidei articulis nō esse, sed à fide potius supponi, de Deo iuxta naturae lucem loquitur. Quemadmodū enim gratia supponit naturam, ita cognitio gratuita cognitionem naturalem, vt idem D. Thomas refert. Frustra verò cum fidei doctrina velis imbuerē, qui non habeat duas illas naturae anticipaciones, Deum esse, & habere hominum prudentiam. Nulla potest gens tam fera esse, vt ait Cicero, quae non, etiam si ignoret qualem Deum habere deceat, tamen habendū fiat. Qui autem Deum non praenouerit procuratorem esse rerum humanarum atq; adeo hominum rectore & iudicem, is longissime abest à nostra disciplina. Quod si iudex hominū & rector Deus est, si etiam alio modo intelligi nō potest, nisi summa sapientia, iustitia, & potentia praeditus, sit vt & praemia virtutibus parata habeat, & supplicia vicijs. Nec enim vlla omnino Respub. quod solon verissime dixit, nisi duabus rebus contrari potest, praemio & poena. Quae causa Platonem mouit, vt quoniam videbat optimos saepe viros, p. rebus praclare gestis, nullo in hac vita praemio virtutis, nullo insigni honoris, nullo monumento laudis decoratos, assereret animos immortales officij praemij & fructum aliquando accepturos. Absurdū quippē esse, vt verus, iustus, & honestus labor, honoribus, praemijs, splendore careat; si quae est in caelo pietas, si quod numen, quod talia curat. Non itaque aut campos Elisios, aut Silyphi saxum, Ixionis rotam, Tantalum situm poematis solum esse, sed historiae. Nā vt ficta sunt à poetis illaec omnia, veri tamen significanti gratia ficta sunt, vt verissima illa verissimaque contentia in animis hominum inscriberetur, Recte facta praemia, peccatis supplicia debent. Quo magis Caecilianum miror, qui in epistolam ad Hebraeos multum omnino & à sensu Apostoli, & à vera naturae institutione desituit. Atque cum in errore secuti sunt quidam, non satis diligenter nec Pauli consiliū, nec vim rationis attendentes. Sed vt perspiciat Lector, vnde omnis *istis*

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

iste natus sit error, totam rem apertam, eaque ipsa verba  
subscribam, quæ ab iuventore & quasi architecto huius  
opinionis dicta sunt. Qui non credit Deum esse, ait, nunquam  
quam accedit ad eum. At si obieceris hoc non congruere  
ijs, qui euidenter cognoscunt demonstratiua scientia  
Deum esse. Tales enim cum videant Deum esse impossibile  
est, quod credant Deum esse, quam fides sit argumen-  
tum rerum non apparentium. Solutio est, quod doctrina  
hæc in communi datur, & propterea dicitur in communi  
ni, quod oportet credere quia est. Longè autè melius est  
scire, si non crederet, sed sciret quia est, sed hoc rarum aut  
rarissimum est. Alteram verò, quod Deus inquirentibus  
se, remunerator sit, scilicet, in futura vita, oportet fide  
tenere, quoniam nulla scientia speculatiua ad hoc attingere  
potest, & sine huius rei fide, nullus accedit ad Deum.  
Hactenus ille. Quo in loco vniuersa ratione mea, cum illius  
tota condigendum puro. Primum ergo si placet, quæ de  
illo principio, Deus est, sunt à Cæcra, dicta, videamus.  
Arque illud videns prudensque prætereo, longè melius  
esse scire, quam credere id quod verum esset, si de huma-  
na fide loqueretur. At fides quæ Deo dicenti insinuat,  
multo certior & potior est, quam ea scientia, quæ ingenio-  
rum nostrorum ratione constat. Sed hæc ostendere  
non est præsentis loci & temporis. Illud propriè huius  
disputationis est, si Pauli sententiam in communi & de  
ijs, quæ frequenter eueniunt, intelligamus, tunc totam  
nos Pauli argumentationem eludere. Conabatur siquidè  
Apostolus eo capite monstrare, veteres omnes quosque  
à Deo probati sunt, testimonio fidei probatos esse. Cum  
verò in enumeratione Enoch quoque inter ceteros in-  
duxisset, non aliter ostendit illum fide esse probatum, nisi  
quia ante translationem testimonium habuerat pla-  
cuisset Deo. Quæ propositio est hæc si veris posita eue-  
ntibus assumptione adiunxit, sine fide autè impossibile  
est placere Deo. Credere enim oportet accedentè ad Deum,  
&c. Hoc verò argumentum, quo assumptionem illam probat  
Apostolus, vnum & imbecillū est, si demus non oportere  
semper credere accedentem ad Deum quia est, sed  
aliquando, ratio tamen, satis esse scire. Resellemus enim  
argu.

LIBER DVODECIMVS.

57

argumentarem Apostolum ea responsione, quod fieri  
potest, loqui melius esse, ut quis sciat esse Deum, quo casu  
non oportebit credere Deum esse. Itaque fiet, ut sit im-  
possibile sine fide placere Deo. Enoch autem vnum ex  
eis esse, qui non credebant, sed sciebant esse Deum. Quæ-  
admodum ergo cum Apostolus ait sine fide impossibile  
est placere Deo, non in communi & vniplurimum loqui  
intelligendus est, sed semper ac de singulis hominibus  
viatoribus, sic quum causam eius rei reddit, inquit,  
Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, eo-  
dem modo intelligatur nullū omnino excipere, sed de  
omnibus atque de omni tempore loqui, si illa ipsius argu-  
mentatio quicquid habitura est ad sciendam fidem vniu-  
ersam verò quæ ad sequens principium attinet. Caietanus  
in hoc defendendus est, quod dixerit per nullam specu-  
laritatem, cognosci euidenter posse, Deum esse remunera-  
torem inquirentium se, si de remuneratione supernatura-  
li intelligit. In nulla verò scientia ostendi præmiū ali-  
quod iustos sapientesque viros manere post mortem, hoc  
Caietanus generaliter videtur asserere, hoc cogor ego  
improbare. Chrysostomus porro hoc. 4. de priu. tradit,  
quæ animi immortalitatem in dubiū vocant, eos ad-  
bitare, nū in meridie sit dies. Si enim, inquit, negant a-  
nimos esse immortales, negant supplicia improborū post  
hanc vitam, negant præmia iustorum. Prudentiam itaque  
Deo negant, atque adeo diuinitatem, quæ sine prudentia  
intelligi non potest. Nam si i, qui Deum rite colunt  
in æt. i. alicui migrant, impij contra iniusta felicitate  
poterit, non ergo iustitia in Deo est, si suos potest hono-  
ribus premijsque donare. Quod si Deo aut potentiam,  
aut iustitiam, aut oculos ad cernendum tollis, Dei voca-  
bulum inane sit. Omni namque ratione conclusit, ut  
si nullo præmio afficit eos, qui inquirunt illū, ne Deus  
quidem vilo modo sit, nisi Deum aut cæcum, aut imbeci-  
llum, aut iniquum habeamus, Cæcum, qui suos non vi-  
deat, imbecillū, qui dare præmia non possit, iniquū, qui  
noluit. Qui igitur negant alterū, is vtriusque tollat necesse  
est, & si non habet remuneratorem inquirentium se, ne  
Deum quidem habeat oportet. Illud quoque vix intelligo,  
quid

DE LOGO. VSU IN SCHO. DISP.

quid sibi Caietanus velit, cum ait nullam scientiam speculatiuam hoc attingere, an Deus sit remunerator inquirentium se, unde colligit oportere ut id fidei teneamus. Quid enim si nulla speculatrix scientia illud assequatur? Nonne satis erit, si aliqua effectrix attingatur? Mihi quidem illud persuasum est, quemadmodum Deum, hoc est, primam causam efficientem esse speculatrix naturae disciplina declarat, ita & effectrix quoque naturae eiusdem disciplinam, Deum esse omnium posterum finem, ostendere. Neque hoc solum, sed illud etiam, naturae leges aliquid habere & auctoritatem, & iudicium, nisi forte sola haec lex deferta sit, quae nullum legislatorem habeat, aut si quis intra haec mundo prescripsit, nulla huius seruandis cura tangatur. Quod si iam ignarus est, ut nesciat praemia & honores virtutis alere, iacereque eam semper, si praemij & honoris delitura sit, in quo gaus profectus est, ad quem auctorem & iudicem sanctissimas naturae leges referamus. Quapropter si de Deo diuinaque remuneratione sermonem facimus, quatenus naturae lumen ostendit, verum in hoc lumine agnoscimus, & Deum esse, & esse remuneratorem inquirentium se. Quia vero, ut Deo placere possimus, non sat est ipsum cognoscere principium esse auctoremque naturae, sed oportet in Deum ferri, quia finis est supernaturalis, atque adeo supra naturae vires eminentens & excellens, rectissime ut vniuersum dixit Apollolus, accedentem ad Deum, finem utique supernaturalis, oportere credere quia est, &c. Nam quod naturalis ratio docet, id scire ad supernaturalem hunc accessum non est facta. Habemus quippe accessum ad Deum per fidem. Quod autem Paulus de accessu ad finem supernaturalem, de remuneratione quoque supra naturam loqueretur, illa manifeste demonstrant, Expectabat fundamenta habentem ciuitatem cuius artifex & conditor Deus, & posterior, Nunc autem meliorem patriam appetunt, id est, caelestem, id est non confunditur Deus vocari Deus eorum: parum enim illis ciuitatem. Et rursus, Aspicebat in remunerationem, inuisibilem enim tanquam videns sustinuit. Et denique, Non suscipientes redemptionem, ut meliorem inuenirent resurrectionem, atque hi omnes testimonio fidei

Rom. 5.

Hebr. 11.

LIBER DVODECIMVS.

258

fidei probati, non acceperunt reuersionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis conluminarentur. Sed crimen illud, quod D. Thomas secundo loco interebatur, satis, ut mea fert opinio, dilutum est. De tertio vero peccato nihil est necesse illum purgare, quum iam explicite docuerimus, fidem Theologicam, de qua in presenti differimus, non quibuslibet Dei fidei assentiri, sed ipsi, quae dantur & ad fidelium communitatem religionem spectent, & communes ecclesiae admistrari denuncient. Ac primum modum solimus quidem, secundus vero expedietur hoc modo.

Quae sunt fidei, ea sunt in duplici differentia. Quaedam enim simpliciter & apud omnes fidei sunt, ut quae rationem superant naturalem. Alia fidei dicuntur esse non per se quidem, sed quasi per accidens diuinitus reuelata, propter eos, qui eorum demonstrationem & euidentiā non habent, ut Deum esse, & esse vnum, eundemque aeternum, sapientem, iustum. Quae res omnes licet in naturae lumine videamus, populo tamen tuo: Deus prouidentissime reuelauit, quemadmodum D. Thomas secunda secundae quaestione 1. articulo 3. & q. 2. articulo 4. explicuit. De Deo rursus dupliciter loqui possumus, qua diuisione primo argumento diluendo utebamur, vel quia est principium finisque naturae, vel quia principium & finis est supra naturam. Priore modo Deum esse, esse vnum, immortalem, sapientem, & huius generis reliqua, naturalem lumen ostendit, posteriore autem illa eadem sola fides tenet. Unde & D. Thomas secunda secunde quaestione 1. articulo 3. cum in primo argumento opposuisset, Deum esse vnum non ostendere in articulis fidei computari, quod sciri per demonstrationem posset: respondet, quod multa per fidem tenemus de Deo, quae naturali ratione Philosophi inuenire non potuerunt, puta circa prudentiam eius & omnipotentiam, & quod ipse solus sit colendus. Quae omnia continentur sub articulo unitatis Dei. Haecenus ille. Loquitur autem de prouidentia & omnipotentia rerum etiam supernaturalium. Et quae 2. articulo 3. ad 3. Credere Deum, inquit, non conuenit infidelibus sub ea ratione, qua ponitur actus fidei, &c. quae calumpniam fortasse

DE LOCO. VSV IN SCHO. DIST.

1. p. ar. 1. fortasse nō effugiant, nisi ad huius distinctionis normā  
9. et 1. reuocentur. Quibus rebus expositis, Diuus Thomas 2.  
9. ar. 5. in pette docet ea, quę proprię & perse fidei sunt, nulla pos-  
cor. cor ad se naturali argumentatione patefieri. Quin 1. p. q. 32. ar.  
2. ar. 1. illos arguit quasi fidei inimicos, religionique nostre  
10. ad 2. etiam noxios, qui ea, quę fidei sunt, naturę rationibus  
1. con. Ge- conantur ostendere. Quod si quę argumenta fidei decre-  
ne. 6. 6. up. tis comprobandis sancti doctores afferūt, congruentia  
9. 32. ad 2. illa esse non euidentiā probabilitā, non necessitā salu-  
2. 2. q. 1. dere, non cogere: addacere, non euincere. Lumen enim  
ar. 5. ad 1. naturale id patefacit & illustrat, quod naturę congruis  
cor. q. 1. ar. ac consentaneum est. Cū ergo fides, vt sępē dicimus,  
10. simili rerum earū proprię sit, quę hominum naturā & inge-  
ter ad secū. dum exuperant, sit, vt res eiusmodi nullo monstrari na-  
tūre lumine, nullā consuetudinē ratione queat. Quod  
si fides subtilitā est rerum sperandarū, vt ad Hebręos  
apostolus ait: spes autem, quę videtur, non est spes, vt i-  
dem tradit ad Romanos, consequitur necessariō, vt quę  
credit fides, quoniam & spes eadem sperat, hęc nec oculi  
cernant, nec aures audiant, nec in cor hominis ascen-  
dant, atque ad eō ne rationibus quidem demonstren-  
tur humanis. Nisi forte aut res diuinas humane fulcit  
ac sustinent, aut certe Paulus fallit & fallitur, qui fidem  
argumentam esse non apparentium astruit, nostra met  
sapientiam in mysterio absconditam, nullum huius se-  
culi principem cognouisse. Nostre ergo disciplinę prin-  
cipia philosophi ostendere probabiliter possunt, demon-  
strare necessariō non possunt. Quocirca metuere nō de-  
bet quisquam, vt fidei meritum sit amissurus, si ratio-  
nes quoque ad fidei veritatem & explicandam & ornā-  
dam adhibuerit. Non enim, conetur licet quantum potest,  
rationes adhibebit eiusmodi, quę præbeant experimē-  
tum sensuum, sed tales tamen, quibus & ij, qui non  
credunt, ad fidem adducantur suauis: & ij, qui credūt,  
in fide continentur libentius. Fides sanē cū natura  
non pugnat, sed cōsentit, nec dissident humana & diui-  
na ratio, sed cohærent. Vtraque vera est, nec verum ve-  
ro aduersatur, vtraque est à Deo, nec Deus sibi con-  
trarius est. Peruertunt itaque homines fundamenta  
natura.

LIBER DVODECIMVS.

359

naturę, cū illam à fide seingunt. Quin fide dirigen-  
da naturę ratio est, & quidem sic, vt hęc duo verba inter  
se non res discrepare videantur. Et cū diuinis huma-  
na similia & agnata sint, qui hominis officium Deo ex-  
hibet, & gratię naturam seruire facit, is probē Theologi  
manere persungitur. Quam omnimō rem & Diuus Tho-  
mas sępē probat, & nos eum aliās multis lib. 8. & 9. &  
10. & ar. cum in quatuordecimo libro copiose differemus.  
Nunc autem argumenta illa refutanda sunt, quibus id  
effici videbatur, vt Theologia fidei decreta comproba-  
ret. Ac primę quidem argumentationi responsū est fa-  
ctū. At secūda sic refellitur. Non est articulus fidei, mun-  
dum à Deo extitisse, sed Deum in principio temporis ex-  
istisse, & tamque creatū, id verō articulus fidei est, qui de-  
monstrari nulla ratione potest, quemadmodum D. Tho-  
mas 1. p. q. 46. ar. 2. differit. Nam quod tertio loco Petri  
testimonium obicitur, nihil aliud efficit, quā religio-  
nam disciplinamque Christianam non esse omni ex par-  
te similem Pythagoricę, cuius alumni nulla rationis an-  
tecepta informatione, nullaque omnimō reddita causā  
auctoritatem præceptoris ac de mordiculisque tenebant.  
Indoctorum est ista consuetudo, eaque Saraceno-  
rum, Paganorum, Hæreticorum, vt cęca & remota scđę sug-  
gignata, sine iudicio amplectantur, & quę disquisitio-  
ne egent maxime, hęc sine vlla disquisitione recipiant.  
Non erudiuntur isti, crede mihi, sed astringuntur, nec via  
& ratione docentur, sed quasi veneficijs & cantionibus  
in infantiam agitantur. Enimvero quę in Euangelio do-  
centur omnia, quamuis acerrimē ad supernaturalia ca-  
pellenda moueant animos, tamen leniori naturę ratio-  
ne Christus ipse prætexuit, ne discipulos rationis exper-  
tos habere videretur. Sapientia quippe Dei, quanquam  
attingit sine vsque ad finem fortiter, sed disponit tamē  
omnia suaviter, humaneque humano more instituit &  
erudit, hoc est, rationales rationibus. Nec verō aliter disci-  
pulos suos Deus vult esse compositos ad doctrinam ex-  
teriorum, quam ipsi ab eo sunt edocti. Dedit illis linguā  
eruditam, vt sciant sustentare eum, qui salus est verbo,  
aperuit quoque illis aures, vt audirent quali magistrū.  
Quem.

### DE LOC. VSU IN SCHO. DIS.

Quemadmodum igitur Christi discipuli ipsum quasi magistrum erudientem audimus, non quasi veneticum incipientem, ita & linguam habemus non que huc atque illuc feratur volubilitate verborum, sed doctam & eruditam, quae disciplinae lux ferat causas & rationem reddere. Lucianum Antiochenum scribit Eusebius rogatum a praefide, cui, cum vir rationalis & prudens esset, sequebatur sectam, cuius non posset reddere rationem, in haec verba respondisse: Nos Christiani non licet vos putatis humana alicuius perbulationis errore colligimur, nec indiffusa, vlti, parentum traditione decipimur. Auditor nobis de Deo Deus est. Nec enim posset sublimis illa inestis sensibus humane mentis illabi, nisi vel spiritus sui virtute delata, vel verbi ac sapientiae suae interpretatiomb. indicata. Fateor, erramus nos etiam aliquando, & simulachra, quae ipsi finximus, deos caelacresque putabamus auctores. Sed arguebat eos fragilis subitanitas, quae a nobis praesita consecratio, in quibus tantum venerationis inerat, quantum deo: oris mens contulisset articulum. Verum omnipotens Deus ille, quae non nostris manibus fictum, sed cuius nos decebat esse figmentum, errores miseratus humanos sapientiam suam in hunc mundum carne vestiram, quae nos doceret Deum, quae gloria fecisset & terram, non in manufactis, sed in inuisibilibus requirendum. Viri & nobis leges ac disciplinae praecipua edidit, seruare patrimoniam, paupertate gaudere, in austeritatem colere, studere, pati, puritatem cordis amplecti, patientiam custodire. Sed & omnia haec, quae nunc aduersum nos geritis, ventura nobis esse praedixit. In te enim quiescat immortalis, ipse morti se praebuit, quo nobis patientiae praebere exemplum. Sed nec nos sua morte decepit, quibus post tertium die resurrexit: ut mortem vinceret resurgendo. Quae autem dico, non sunt in obscuro gesta loco, nec testibus indigent: pars penem diuinitatis maior huic veritati assipulatur. Aut si quid in his suspectum videtur, contestatur deus etiam agrestis manus ignara figmentum. Si minus adhuc creditur, adhibebo vobis etiam loci ipsius, in quo res gesta est, testimonium. Assipulatur his ipse in Hierosolymis locus, & Golgothana iapes

### LIBER DVODECIMVS.

160

nae rupes sub patibuli onere disrupta: antrum quoque illud, quod a uulvis inferni uanis corpus denno reddidit animatum. Quod si terrena vobis minus digna videntur, accipite etiam de caelo assipulatore fideles. Solem ipsum horum vobis produco testem, qui cum haec fieri per incipios videret in terris, lumen suum meridie abscondit in caelo. Itaque in animalibus vestris, inuenietis temporibus Pilati Christo patiente, fugato sole, interruptum tenebris diem. Quod si terra, si caelo, si sanguini martyrum fidem non accommodatis, quomodo meis verbis allegationibus credetis? Et cum penem iam his verbis auditoribus suadere coepisset, arripit iubetur in carcerem, ibique abique tumultu populi necari. Huiusmodi ergo rationes subter Petrus a doctoribus fidelium reddi, quae videlicet eam fidem antecedunt, infideles non trahant, sed inducant: quum sequuntur, non vim fidelibus afferant, sed adhaerent robur. In hac enim sententiam Augustinus dicit, verum naturalium notitiam fidem generare, nutrire, roborare. Nam defendit etiam, quoniam rebus naturalibus perceptis, exploratis & cognitis statim intelligitur, primum fidem cum natura nullo modo pugnat, sed in illa consentire: Deinde argumenta captiosa & vana esse omnia, quae fidei veritatem impugnant. Sed in secundo modo expediendo multum omnino more interposuimus. Bene autem habet, quod tertius idemque postremus nulla dissolutione eget. Quid enim ad laemus, quod legere oportet, diligenter, atque enodare in superioribus explicatum: De principiis ergo Theologiae hastenar.

### CAPVT V.

*Quae sint quaestiones seu conclusiones Theologiae.*

Theologiae causis expositis consequens est, vt effecta exponamus: quae quum in dubium vocantur, quaestiones sunt, quum ratiocinatione coguntur, conclusiones. Quaestio igitur Theologica, quoniam circa eam omnia Theologi versantur labor, quid sit, & quae illius partes in primis explicabimus. Nam quo modo tractanda sit, deinceps exponemus. Ne vero quempiam tal-

lat

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

lat huius nominis ambiguitas, intelligendum est, quæ-  
stionem Theologicam aliquando appellari pronuncia-  
tum omne, quod à Theologo quouis fortè etiam & re-  
merè fuerit addubitatum, At si aded latè Theologie ma-  
teriam quæstionemque tendamus, quæstio Theologica  
non iam ex natura huius facultatis, sed ex hominum vel  
stultorum arbitrio æstimabitur. Ita fiet, vt in Theologie  
quæstionibus illas ponamus, Num, si forma aquæ per  
vnam potestatem à materia separatur, in materia vel  
forma seorsum baptismus conficiatur? Nihil inus bap-  
tismum possit bibere? ceterasque his similes, quas studio  
breuitatis omitto, ne fastidium stomacho lectoris faci-  
am. Mihi profectò nò est cordi, sultas & sine disciplina quæ-  
stiones, quas vitare Apostolus præcipit, in theologie li-  
nibus comprehendere. Finis porò extremaque discipli-  
narum, conclusiones voco. Eadem verò res est, vt à prin-  
cipio capitis leuiter attingimus, quæstio & conclusio. Sed  
quam per interrogationem clara in controuersia ponit-  
ur, quæstio est: quam argumentatione colligitur, con-  
clusio. Quod si eandem rem argumentis suis Theologia  
addicit & conficit, que in quæstionem fuerat adducta  
futilissima scilicet illæ quæstiones Theologicæ vocari  
nec debent, nec vero possunt, vt quæ ex principijs Theo-  
logiæ finiri nequeant & solui, atque aded ne conclusio-  
nes quidem esse doctri-  
eius, sed indoctorum hominum  
commentitiæ chimæ. Quam ergo intelligimus Theo-  
logicam quæstionem? Opinor eam, quæ planè ad rem la-  
cit, hoc est, ad Theologiam spectat. Non autem spectant  
vanæ, ineptæ, noxiæ: sed solidæ, aptæ, commodes. Ego,  
inquit, sum Deus tuus docens te vtilia. Theologia ergo,  
quæ Dei nimirum doctrina est, nullo modo inutilia col-  
ligit. Quin super fidei fundamentum, quod ab Apostolo  
est positum, aurum, argentum, lapides pretiosos superæ-  
dificat. Nam qui ligna, scenum & stipulam, non hoc est  
Theologia, sed ex errore faciunt. Maneat igitur eam esse  
proprie Theologicam conclusionem, quæ ex Theologie  
principijs, vt effecta e causis suis, oritur. Vnde illud con-  
secratum est, nullam Theologie quæstionem existiman-  
dam, quæ non possit ad eialmodi initia referri, ex que is  
apte

2. Tim. 2.

Esai 48.

1. Cor. 3.

LIBER DVODECIMVS.

361

apud & congruenter argumētando diffiniri. Quinquã  
sunt quæstiones quasi appendices, quas quoniã gratia  
explicandillas, quæ verè & proprie Theologicae sunt,  
appositè & grauius adinunguntur, iure quodã vel simi-  
litudinis vel propinquitatis, vel etiã ordinis, Theologi-  
cas itidè haud absurdè appellaueris. Verùm hoc loco &  
tempore de quæstione theologica secundum naturã &  
ordinem disciplinæ loquimur. Cõtingit enim aliquan-  
do nò in Theologia modò, sed in cæteris ferè humanis  
etiam disciplinis, vt quæ suapte natura principia sunt,  
ideoq; à discipulo supponenda, si res via ordinèq; pro-  
cederet: ea, vt hominum ingenia sunt, & reuocentur in  
dubium, & argumentationibus comprobentur. Ita fiat  
perturbatus ac præposterus rerum ordo, vt causa poste-  
riores sint, prioraque effecta sumantur. Quæ res effectit,  
vt Diuus Thomas cæterique Theologi in quæstioni-  
bus Theologicis eam etiã ponant, Sit ne Deus: & a-  
lias omninò similes, in quibus dubium non est, prima  
certaque principia in dubium verti, ac perinde vti ef-  
fectit disciplinæ huius connexiones, ex alijs quasi prin-  
cipijs necti. Atque hæc causa Aristoteli quoque fuit, vt  
in scientias omnes quatuor genera quæstionum infer-  
ret, nempe an res sit, quid sit, qualis sit, propter quam  
causam sit. Quæ duæ posteriores quæstiones terminati  
teffit atque ex ordine naturæ possunt, priores duæ non  
possunt: nisi fortè quidam duæ eiusdè rei firmiores sunt,  
quarum vna per materiale causam, altera per finale  
definitæ rei naturam explicant. Tunc enim definitio  
posterior per priorem demonstratur, ratione quodam-  
modo & via naturæ seruata. At enim rei finitio, quæ se-  
cundam illam quæstionem soluit, propemodum ex effe-  
ctis notefcit: quæ licet natura posteriora sint, nobis, hoc  
est, in nostra cognitione priora sunt tamen. Illud item  
eum in alijs, tum magis in Theologie doctrina vfu ve-  
nit, vt principia ipsa vel disposita inter se & ordinata  
sint, quæ admodum causæ ipse in quatuor genera distri-  
butè ordinè prioris & posterioris habent: vel certè con-  
nexa & colligata sint, ita, vt ex vtriusq; concessis, ad alte-  
rura dubia liceat pertinere. Quæ propter si aduersarius  
ZZ admittit

In fi. 124.  
et c. in  
confutatio-  
ne postre-  
morum  
argumento-  
rum.

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

admittit principia quaedam, quamuis cetera ueget, ex co-  
cessis poterimus non concessa colligere, perfectum si mu-  
tuo nexu conuincta & copulata sunt. Hinc enim Theolo-  
gi veteres vetus instrumentum probant ex nouo, contra-  
nouum ex veteri ecclesie auctoritate & libris sacris alle-  
runt, librorum rursus sacrorum ex ecclesia. ita ne vnu  
quidem principium in Theologia est, quod in questione  
Theologi non vertentur vel si quopiam fuerit negatum,  
qui alia forte principia conceder, parati sumus ex his,  
quae dederit, hominem euincere, & quasi arrepto mucro-  
ne confodere. Quae res & exemplata est in secundo li-  
bro diligenter, & in postremo diligentius explanabitur.  
Nec ob eas solum causas principiorum suorum Theo-  
logi questionem faciunt, sed etiam magis, ut illa ex-  
plicant & exponant. Nam, quod apud Rhetores olim  
pueri didicimus, omni differenti proposita est questio,  
non ei modo, qui disputatione res ambiguas iactat, sed &  
historicis & poe'tis, qui quaestiones sibi propositas non  
tam argumentatione soluant, quam expositione. Expositio  
autem fidei in auditore sepe inuenit, argumentatio fa-  
cit. Vbi familiae nostrae quosdam sepe rursus, qui in cola-  
borant vehementer, ut Diui Thomae rationes, quas idem  
ad explicandam fidem congruentes ille adfert,  
proinde ac si essent demonstrationes certae atque perspi-  
cuae, defendant. Nam & aduersarios ipsos ridere soleo,  
qui in eo, in quo D. Thomas egregium se fidei ad mini-  
strum praebuit, illum impugnant quasi hostem. Nec in-  
telligunt vix magis ad certandum, quam ad docendum  
prompti, quaestiones fidei grauissimae sanctissimaeque pro-  
poni, non quia fidem dubitari auditori facere nituntur,  
sed quia credentia, quae minus percipit & intelligit, ex-  
ponere conantur. Quid igitur questio Theologica sit,  
si eam ex disciplinae ordine naturaue finiamus: quid  
rursus illa sit, si ex ingenio nostro existimetur, quae  
quaestiones in Theologia primariae, quae appendices, quae  
argumentatione potissimum, quae contra positum in  
expositione soluantur, solum est satis. Nunc questio  
parianda est, ut ea, quae in re dispersa atque infinita vi-  
dentur esse, ratione & distributione sub vno aspectu po-  
nuntur.

### LIBER DVODECIMVS.

nantur. Quaestionum ergo Theologicarum, quaeunque  
de re sint, duo sunt genera, alterum cognitionis, alterum  
actionis. Cognitionis sunt haec, quarum finis est  
scientia, si quaeratur, Pater & filius sint ne vnum princi-  
pium Spiritus sancti, an duo? Diuinae personae an pro-  
prietatibus relativiis, an absolutis distinguantur? Actio-  
nis autem huiusmodi exempla sunt. Si ne poenitentia  
ad salutem necessaria tanquam medium, an etiam ut  
praecipuum. Num sacramenta nouae legis gratiam &  
virtutes conferant. Cognitionis quaestiones, si genera-  
liter loquamur, quadripartitae sunt, cum aut sit ne vel  
Deus, vel angelus, vel anima rationalis, aut quid sit, aut  
qualis sit, aut cur sit talis quaeritur. Quarum prima &  
secunda, ut diximus, ex ingenio nostri conditione, secun-  
da & tertia ex natura rerum & disciplinae ipsius explican-  
tur. Actionis porro duo sunt genera, vnum ad salutem  
necessarium, alterum earum rerum, quae viles esse vi-  
deantur. Prioris generis haec sunt quaestiones, Si, exempli  
causa, honor Christi periclitetur aut salus etiam spiri-  
tualis proximi, vir Christianus mortem ne pro his re-  
bus subire debeat, an non? De baptismo suscipiendo pre-  
ceptum ne Euangelii sit? Posterioris autem generis, ut  
etiam quaeritur, Diluat ne aqua lustralis, quam benedicta  
scholastici appellant, peccata venialia, planeque penas  
peccatorum tollat vi sua, & quod aiunt, ex opere ope-  
raro, an potius ex operantis merito? Num Eucharistia  
sacramentum ex attrito faciat contritum? Itemque an  
recedente fictione, quemadmodum baptisimus & peni-  
tentia suum effectum sortiantur? Plena est D. Thomae sum-  
ma talium quaestionum. Non enim Theologus semper  
de necessariis differit, sed quandoque etiam de ijs, siue  
quibus salus religioque constat. Et quoniam omnia  
persequimur, dicendum est etiam quaestionem Theo-  
logicam, siue ad contemplationem, siue ad mores atti-  
nent, aliam naturalem esse, aliam vero supernaturalem.  
Supernaturalem, opinor, quaestionem vocare licet, quae  
ex supernaturalibus solum principijs definitur. Natu-  
ralem autem quaestionem tam esse dico, cuius, cur ita sit,  
ratio natura constans reddi potest. Est & questio media,

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

que partim ex supernaturali principio, partim ex principio naturali pender. Primi generis exemplum est, An omnes mortui simus. Quæ questionem Paulus hac argumentatione definit, Si pro omnibus Christus mortuus est, oēs mortui sunt: at pro omnibus mortuus est Christus. Item, An omnes resurgemus? Quam sic Apostolus terminat. Christus resurrexit, ergo & nos resurgemus. Secundi vero generis hæc sunt exempla, Num Deus sit ybique? Num immutabilis? Num animus hominis immortalis sit? Num diuidi & secari in partes possit? Quorum omnino probationes, quamuis e sacris peti liceat, qua ratione ad fidem vtiq; pertinent, sunt tamen in lumine naturæ claræ & euidentis: eaq; re non sunt per se fidei quæstiones, sed, vt diximus, quasi per accidēs. Tertij generis, Vt sit ne Christus risinus? Habet ne duas voluntates & intellectus duos, duasque item vtriusq; potentie operationes? Quæ ex vtriusque principijs patet. Prima ex his, Christus est homo, & omnis homo est risinus. Reliquæ vero ex his, Christus duas naturas perfectas habet, diuinam & humanam, omnis autem natura perfecta propriam sibi & operationē & potentiam vendicat. Est denique alia diuisio Theologicæ quæstionis, ad quodcunque genus illa pertineat. Sunt enim fidei quæstiones quædam, hoc est, quæ cum ad fidem spectent, pro eorum veritate Theologo est in capitis etiam discrimen veniendum. Alia vero sunt, quæ in vtraque partem & ignorari & negari sine fidei iactura possunt. Quæ partitionem Augustinus cum alijs sæpe, tum in lib. 2. de peccato originali contra Pelagium & Celestium capit. 23. commemorat. Atque penitus partitio hæc non est solùm memoriæ commendanda, sed in oculis semper habenda, si abiotanti Theologi esse volumus. Vtriusque generis exempla sunt. Prioris hoc pacto, An Christi anima simulatque verbo coniuncta sit. Deum clarè viderit? Item, An in locis inferis ignis purgatorius sit, vbi fidelium animæ poenas peccatorum luant? Posterioris Augustinus quidem varia atque innumerabilia esse dicit, & quæ certo aliquo genere complecti ac definire difficile sit: quæ quæ ponit, ea sunt. Cum quaeritur, qua-

lis, vel

LIBER DVODECIMVS.

363

lis, vel vbi sit paradysus, vbi constituit Deus hominem, quem formauit ex puluere, quomodo tamen esse illu paradysum fides Christiana nõ dubitet. Vel cum quaeritur, vbi sit nunc Helias, vel Enoch, an ibi, an alicubi alibi, quos tamen non dubitamus in quibus nati sunt corporib. viuere. Vel cum quaeritur, Vtrum in corpore an extra corpus in tertium cælum sit raptus Apostolus, quæquam sit ista impudens inquisitio id scire volentium, quod se ille, cui hoc præstium est, salua vtrique fide nescire testatur. Vel, Quot sint cæli, in quorum tertium se raptum esse commemorat. Vel, Vtrum elementa mundi huius conspicabiles quatuor, an plura sint. Quid faciat solē lunamq; deficere his defectibus, quos prædicere Astrologi certa temporū dinumeratione consueverunt. Cur antiqui homines tam diu vixerint, quam sancta scriptura testatur, & vtrum proportione longioris ætatis filios fera pubertate gignere ceperint. Vbi potuerit Machusale viuere, qui in arca non fuit, qui, sicut in plerisq; codicibus & Græcis & Latinis numeratur anni, reperitur superuicisse diluuiio: vel vtrū paucioribus, qui rarissimi inueniuntur, potius credendum sit, in quibus ita est numerus cõscriptus annorum, vt ante diluuium defensus fuisse monstraretur. Hactenus exempla August. posui. In hoc genere D. Tho. 2. con. gen. ca. 70. quæstionē illam esse cenfer. An cælum animatum sit, quam inter ceteros errores Origenis Hieron. enumerat in epistola ad Auitum, sed D. Thomæ consentire videtur Augustinus in ench. cap. 37. Verum ne diutius lectore remorer, de omni isto genere quæstionum quid sentiam, & quæ præcepta danda existinem, perbreuiter exponam.

Nulla Theologicæ quæstionis præcepta firma stabilitaque tradi possunt, nisi ab ijs, qui in scholis sese multum ac diu exercuerunt. Itaque propria est ea præceptio scholasticorum: quoniam eorum, qui scholam negligendā esse existimant, nulla idonea, exquisita, excellens, de Theologicæ quæstione disputatio est, tantum abest, vt harum rerum præceptores sint, quas nullo vsu habent cogitant. Admonebat me res, vt hoc quoque loco intermissione scholasticæ Theologicæ, ne dicam incertum, deplorare,

Zz 3

quæ

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

nisi vereres, ne, cum de alijs academijs quere-  
res, Hispaniam meam immodice extollerē, in qua valde his tem-  
poribus scholæ Theologiae viger. Sed apud nos etiā vide-  
mus quibus extinctis Theologiis quā in paucis spe-  
quanto in paucioribus facultas, quā in multis sit au-  
dacia. Nihil verò de me, de præceptore dicam libentius,  
qui academias Hispanas adeo insigniter ingenio suo &  
doctrina illustravit, adeoq; nostris hominibus & specta-  
biles & amabiles reddidit, ut in eas certatim non col-  
lexerint modò, sed iruperint. Quòd si ille Gallis, Germa-  
nis atq; Italis scripsisset, quæ erat hominis in disputa-  
ndo perspicuitas, elegantia & suauitas, non ita nunc apud  
cas genus scholæ studia iacerent. Nam ex eo credo qui-  
busdā vlti venire, ut abhorreat à schola, quod incole-  
rint in inculta quædam & horrenda de malis quæstio-  
nibus, deterritus vestigata, deterrimè etiam inuenta & con-  
clusa. Sed agè his omissis id, quod institutum, persequa-  
mur. Nec tamen necesse, ut res faciles separatim instrua-  
mus Theologiæ præceptis, sita sunt enim ante oculos.  
Nec rursum de ijs leges ferre operæpretiū est, quæ multū  
à ratione discrepant: ea enim facile apparēt, nec magno  
perè admonitionem & præcepta deliderant. Quæ autē  
difficilia vidētur esse, neque à multis intelligi possunt,  
de ijs est diligentius præcipiendum.

Primum ergo officium Theologi differētis existimo,  
ut quæstionem, quam versaturus est, sæpè dispiciat, &  
identidem interroget se, cuius generis illa sit. Aliter nam-  
que quæstiones illæ finiendæ sunt, quæ nature & discipuli-  
næ ordine in Theologiam veniant, aliter quas humani  
ingenij vel imbecillitas, vel certè malitia mouet. Nec  
eodem modo differendum est de ijs, quæ quarimus ut  
exponamus, ac de alijs, quæ quaruntur ut demonstre-  
mus. Longeq; diuersa instituitur disputatio de naturali  
ac supernaturali quæstione, alijsq; loci Theologici sunt  
huic atque illi accommodandi. Nam cognitionis actio-  
nisque quæstiones, ut aliàs diximus, eodem ferè modo  
exque eisdem locis tractandæ & soluendæ sunt.

Sed cum vniuscuiusq; genus quæstionis diligenter inue-  
stigandum est, tum illud maximè, an præter fidem illa sit,  
an

LIBER DVODECIMVS.

an potius ad fidem religionemque pertineat. Cum his  
parro, qui in fidei quæstione errant, velis equisq; ut di-  
curi de cernendum est, cum alijs verò qui de his contro-  
uersantur, in quibus salua fide decipi, errare, labi homi-  
nes possunt, pugnare quidem, quod aliàs moui, Theo-  
logi & possunt, & quandoq; etiā debent, sed cruenta pu-  
gna illis omninò interdicta est. Quam ridiculū est enim  
heros, omnes corporis & animi intendere in ea quæ-  
stione soluenda, curus inscientia nihil periculi habet, er-  
ror nihil habet etiam in toto hoc posteriori quæ-  
stionū genere quā magna Theologo sit adhibenda mo-  
deratio, in octauo & nono libris non indiligenter expo-  
sit. Hic dico quantum proposito ac formularū breuita-  
tatis est, reliqua illinc perentur. Non enim mihi liber  
eadem hoc tempore & loco resumere. Illud huius loci &  
temporis est Theologū admonere, ut non stultas modò  
quæstiones & genealogias & contentiones & pugnas legis  
deuter, quæ sunt interdum quoque noxiæ, verū etiā  
inutiles quas cunq; & vanas, quæ theologo nequint  
in vsum aut cognitionis aut actionis accersiri.

In his Hieron. illas quæstiones censet, Quot ne an-  
nos vixerit Mathusalem? Quoto grati suæ anno Salomō  
ortus sit coniugium? Ne forsitan Roboam vndecimo  
ætatē illius anno natus esse credatur. In epistola quoq;  
ad Vitalem, cum posteriori harum dupliciter respondis-  
set, ad extremum ait, Apostolū de istiusmodi interdiceret  
quæstionibus. Et post pauca, Relege, inquit, omnes & ve-  
teris & noui Testamenti libros, & tantam annorum re-  
peries dissonantiam & numerū inter Iudam & Israel, id  
est, inter regnum verumque confusum, ut huiusmodi  
hæere quæstionibus, non tam studiosi hominis, quā o-  
tiosi esse videatur. At bene habet, quòd nō dixit, A tri-  
gere, sed hæere. Nam si id genus quæstiones breuiter ex-  
ponere otiosum & inutile est, nō ego solū, qui in supe-  
riore libro multas eiusmodi explicui, sed Augustinus ac  
Hieronymus quoq; ipse arguentur. Non est igitur in mo-  
randum in huiusmodi quæstionibus, minimè necessarijs,  
licet ad veritatem historię sacræ quodammodo spectare  
videatur, sed cum in omni disputatione, tum magis in ea,  
quæ

In rom. 1.  
pist. ad Tit.  
cap. 3.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

que ad fidem & salutē nihil attrinet, exercēda est facilitas quēdā, ne si huic rebus differendis diu ac multum heremus, in morositate inutilē & odiosam incidamus. At D. Aug. superuacaneū esse existimauit querere, ubi, & quomodo sit in celo corpus dominicū. Sed de fide & symbolo, licet corā synodi patrib. ad nouitios tamē doctrinam insituebat. Alioqui Caeteranus, quē vnum nostram familię nō ingenio solū & eruditione prestantissimum audeo dicere, sed in huius generis questionib. excitandis modestissimum, nō est veritus, quum sacras literas interpresaretur, eam rem querere paucisq; etiam explicare. At idē Augustinus eas quæstiones nullo modo patitur, quas ex ægritudine animi dicit exillere. Ecquid faciebat Deus antequam faceret cælum & terram? Ecquid ei venit in mentem, vt aliquid faceret, quum antea nunquā aliquid fecerit? Sed penitentiam agens, confitensq; peccata vix ægrē fert quæstiones necessarias, nedū minū viles, curiosas, importunas. Non itaq; eadem disputandi regula theologo præscribenda est cum in gymnasio certat, & cum in cubili, aut etiam in templo iugat.

Sed regula hæc erit & rationi & sanctorum auctoritati maxime cōsentanea, vt omnis Theologus de re super naturali disputaturus, (nā hæc illi ppria disputatio est.) Inuicem Theologię secum ipse reputet, titulum suū, hoc est, theologi frequenter legat, querat à se non semel, sed sepius, quorsum cœperit disputare, sciatq; nullā illi quæstionem asciscendam, nisi quæ ad veram, quæ supra naturam est, Christi, Apostolorum, & Prophetarū Philosophia referatur. Huius enim præcepti quidā immemores innumeris questionibus præsertim dialacticis, physicis, & metaphysicis explicandis importunissimi longissimisque fuerūt. Nemo autē est longus, qui materie immoetur, si aliquid accersit atq; attrahat, q̄ suo videlicet instituto cōgruens consentiensq; sit. Nec tamen quæstiones istas quāuis non ad eō necessarias exterminandas puto. Est enim animorū ingeniorumq; exercitatio quæ dā nō modo acuminis plena, sed etiam ad theologiam scholasticam valde vtilis. Nam quod Augustinus ait, nihil ad se pertinere, vtrum cælum sicut sphaera vndique cōcludat terrā in me-

Def. & Syn. ca. 6.

Elm. tan. cap. 30.

LIBER DVODECIMVS.

in media mundi mole librata, an eam ex vna parte de. De geneff. 1 super velut discus operiati item. An sicut cælū, an portū ad hanc moneatur, hoc vel in Manichæorū inuidiā & odiū dicit. Il. 2. c. 9. 2 qui similis multas quæst. se à magistro didicisse iacta. 10. bant: vel illos certe repræhēdit, qui iis excitandis & solvendis quæst. multum proluxa & rebus salubribus impēdenda temporum spatia occuparent: illius enim verbis libenter vtimur. Cæterū quasi præteriens id genus quæstiones ipse soluit, quib. tamen, vt ait, in eundis atq; tractandis neq; episcopo rēporis satis erat, neq; illis, quos ad salutem & sanctę ecclesię necessariam vtilitatem cupiebat informari. Nec dissimile huic est, quod August. idem curiosissimas Dioscori quæstiones repræhēdit & scribit tamē, se nō idcirco ea dicere, quin istiusmodi discutuntur, sed quia vano sine discuntur. Ita respōdet quibusdam cartū breuiter, alijs vel phxē. Ego vero si ab amico essē de reb. eiusmodi interrogatus, aut dissimulanter præterirē, aut apertē etiā responsa negarē. Nec enim dignas eas quæst. censerem, quibus vel tantillū temporis impartirer. Sed August. erat vel in amicos liberalior, vel in Dioscorū indulgentior. Quorsum hæc? Vt intelligant h. qui scholę perpetuā inuidiam constant, cōtrouersias circa Aristo. exortas non esse disquisitione Theologi indignas, si quę in Cicero ambigua erant, ea non est dignatus explicare Augustin. Quisquid is ipse nescientem quid sit nihil, quid informis materia, quid formā exanime, quid corpus, quid species in corpore, quid locus, quid tempus, quid in loco, quid in tempore, quid motus secundum locū, quid motus nō secundū locum, quid stabilis motus, quid sit xūū, & quid sit nec in loco esse nec nusquā, & quid sit præter rēpus, & semper esse: quid sit & nusquā esse & nusquā non esse, & nunquam esse, & nunq̄ non esse, hæc, in quā nescientem nec de Deo nec de anima sua quicquā rectē aut querere aut disputare posse asseuerat? Non sunt igitur quæst. istę physice & metaphysicę ab schola nostra expellende, ne ille quidē, quę Erat. cæterisq; similibus curiose sophistęq; etiam vte sint. Sed de hoc alio loco pluribus. Nunc ad fidei quæstionē redeo. Quę nisi Theologo in primis cōstituta sit, ni-

Epist. 56.

lib. de ord. diu. 1. c. 16.

DE LOCO VSV IN SCHO. DISP.

si nihil ratione docere potest neq; via. In hac igitur re re-  
hementer elaborandū est, si in theologia quis sit gradus  
veritatis ac falsitatis exquisimus. Id nimirum vt Theo-  
logiae maximē proprium est, ita est omnium difficillimum.  
Quare illud praestare valet nemo, nisi perfectus consum-  
matusq; theologus. Dixerit quispiam. Quid? nōne sunt  
notaeque, quae quæstio. fidei se iungit ab eis, quæ fidei  
nō sunt, & inter nos i possint danē vero. Sed ne cuius co-  
tingit adire Corinthū: nec sunt ista omnium communia  
contraq; præcepta. Ac pertinet quidem ad omnē fidei  
questionem constituendam semper in promptu habere  
eiusmodi notas & questionū fidei quali indices: verū ea  
magna omnino res est, egerque doctrina & exercitatio-  
ne nō parua. Illas itaque, si poterimus, proferemus: nec  
ita multo post, sed pauca ante dicenda sunt. Fidei potē  
quæstio bifariā intelligitur. Vna, quæ immediatē ad fidē  
attinet, vt verō attinet omnia, quæ Deus ecclesie suæ aut  
verbo edidit, aut scripto. Altera, quæ mediatē fidei est.  
eiusmodi sunt omnes conclusiones, quas ordine disci-  
plinae ex illis prioribus colligere, & diffinire possumus.  
Quæ, quoniam non in seipsis, sed in alijs tanquā princi-  
pijs reuelatæ à Deo sunt, mediatē fidei dicuntur esse, & qui  
eas negat, is fidē negare hoc modo dicitur. Atq; e quidē  
illud etiā animaduertit, eas nō abs re forsā quæst. fidei  
vocari, quæ vehementer ad ecclesie doctrinā pertinent.  
fideiq; sunt propter affinitatem appendices. Non quod  
aut ex ijs pendeat fides, aut ijs sublatiis funditus illa col-  
latur: sed quod affecta egrāq; sit, si harū rerum veritas la-  
beatur, quæ illi herent & adiunguntur. Oportet nempe  
in ecclesia sanam doctrinam esse & verbū sanum, vt A-  
postolus ait. Quæmadmodum autē morbi quidam lethali-  
les sunt, alij vero nō interficiunt quidem hominem, sed  
afficiunt tamen valetudinem: sic errores quidam nō fi-  
dem extinguunt, sed obscurant; non evertunt, sed in firmant;  
morbumque afferunt, non exitium. Sicut ergo  
quod saluti est noxium, vitæ id quoque noxium est: ita  
quodcunque sanæ doctrinæ aduersatur, hoc fidei est etiam  
quodammodo aduersum. Ex quo intelligitur, quæ-  
stiones illas, quæ ad doctrinæ ecclesiasticæ sanitatem  
spectant,

1. ad Tim.  
1. 6.  
2. ad Ti.  
1. 4.  
ad Ti. 1.  
2.

LIBER DVODECIMVS. 168

stant, ad fidem tuo quodam modo spectare. Sed nos  
hanc generis controuersias non in fide proprie, sed præ-  
ter fidem esse dicimus. Nec qui in his errant, eos in fide,  
sed præter fidem errare existimamus. Atque ita rebus his  
primo simpliciter collocatis, reliqua deinceps subtilius  
persequemur.

CAPVT VI.

Quibus notæ quæstiones fidei diiudicari possunt.

Quibus autem rationibus hanc diiudicandi facul-  
tate assequi possimus, ne in constitutione causarū  
fidei erremus, accuratē nunc & diligenter expo-  
nendum est. Et Cardinalis quidem Turretremata libro  
4. sum. eccle. par. 2. c. 9. septem gradus ordine ponit pro-  
positionum catholicarum, quæ eadem, cum in disputā-  
ti controuersiam disceptationemq; vocantur, quæstio-  
nes fidei dicuntur.

Primus earum est, quæ in libris sacris habentur ex-  
pressa. Secundus earum, quæ ex hisce per certam & ne-  
cessariam consecutionem sunt. Tertius earum, quæ ver-  
borentur Christus Apostolis, Apostoli ecclesie tradide-  
runt. Quartus earum, quæ in concilijs vniuersalibus de-  
finitæ sunt. Quintus earum, quæ à sede apostolica sunt  
fidelibus ad credendum propositæ. Sextus illarum, quæ  
de fide & refutatione hæresum sancti doctorum, vna mē-  
te vnaque voce docuerunt. Septimus illarum est, quæ ex  
tertio, quarto, quinto, & sexto generibus, consecutione  
firma & necessaria derivantur. Ex quibus capite sequen-  
ti, distinguit etiam septem genera hereticarum proposi-  
tionum, quæ septem illis generibus propositionum fidei  
repugnant. At vero more iuris peritorum ista sunt tradi-  
ta, quæ fortasse minutius in tenuissimas particulas con-  
cidantur. Nobis tamen, qui docendi cōpendiarium viā  
& rationem profitemur, ad breviorē numerum & abso-  
lutam quandam disciplinæ formulam redigenda sunt om-  
nia. Cum igitur veritas fidei, vt pauld ante diximus,  
bipartita sit & hæc ad fidē mediatē, illa immediatē per-  
tineat, necesse est, duos gradus propositionum fidei ge-  
nerales statim à principio collocare. Prior earū erit, quæ  
Theo.

DE LOC. VSV IN SCHO. DISE.

Theologiae legitima principia sunt, cuiusmodi quae sint illa, siue primaria siue secundaria, hoc est, ea omnia, quae Deus in seipsis ecclesiae reuelauit. Posterior vero gradus harum erit, quae ex prioribus illis necessario colliguntur. Hoc enim genus conclusionum, ut cum rebus fidei colligatur, ad fidem etiam spectat. Ratio enim conexi, quum concesseris superius, cogit inferius concedere; & quum inferius negaris, superius item negare cogit. Rursum, in superiore illo gradu duos intelligimus, vñ earum propositionum fidei, quas in libris canonicis facti auctores scriptas reliquere. Alterum earum, quas verbo traditas ecclesia, ut crederet, à Christo & Apostolis accepit. In posteriore itidem gradu duo genera intelliguntur. Vnum conclusionum eiusmodi, quae à principijs solum fidei nascuntur. Alterum earum, quas non fides sola conficit sine externarum disciplinarum adiutorio, sed asseclis aut vno principio aut pluribus naturae ratione cogitis. Atque haec quidem tametsi non eodem loco & gradu, omnes tamen simpliciter & sine additamento quaestiones fidei vocari possunt, nempe cum ex vtriusque fidei veritas pendeat, cum vtriusque coniuncta & copulata sit. Nam quaestiones illae quasi fidei appendices, quod nuper, & quid dico nuperimò verò plane paulò ante dicebam, fidei quodammodo sunt, nò simpliciter. Nec enim sic fidei adhaerescunt, vt separari ab illa non queant. Aegrotat sane, vt ita dicam, in earum errore fides, nò perit. Sed quoniam scripturae sacrae natius & germana sententia obscura interdum & implicata sunt, nec semper exploratum est & cognitum, quanam illa sint, quae sine scripto Apostoli memoriae prodiderunt, sepe etiam impeditum est, & quasi tenebris circumfusum, an conclusio controuersa necessario de rebus fidei dicatur; id nos modo expedire atque explanare cupimus, quibus notis & signis cognosci ac distinguì possit veritas fidei, tum illa, quae in sacris scriptis libris est; tum, quae est verbo ab Apostolis tradita; tum demum ea, quae ex harum vel altera vel vtraque conficitur. Eò verò studiosus hoc negotium suscipimus, quod non modo scholae Theologiae utilissimum fore intelligimus, sed illis etiam maximè necessarium, quibus

LIBER DVODECIMVS.

367

quibus Apostolica sedes fidei cognitionem & censuram imposuit. Non enim parum in se habet fructus certa constantisque ars in Theologia differendi: nec sine hac arte eorum errores sequabiliter notari possunt, qui à fide Christi & antiqua institutione desiliunt. Contrariorum enim, quod à Philosophis verè dicitur, eadem est disciplina. Quare si veritates fidei catholicae constituis, errores aduersos pariter designamus. Agè ergo conseruamus pedem, vt aiunt, & ad rem propius accedamus.

De rebus perspicuis, vt dixi, nihil praecipere oportet. Itaque si scripturae diuinae locus, vt inde ordiamur, planum & apertum habet sensum, vel ex contextu, vel ex alio eiusdem scripturae loco, vel ex verborum ipsorum clara luce nullum nostrum praecipuum est. Ipse enim apertus scripturae sensus certum praefert catholicae veritatis indicium. Quò sit, vt Lutherianorum plerasque haereses theologus vel mediocriter scripturae diuinae sensus imbutus pertractare denotet. Nullum quippe negotium est eos errores sinurare, qui scripturae manifesto repugnant. Vt illi, Ecclesiam vniuersalem in fide errare posse. Item, Humanas omnes actiones criminosas esse. Item, Trinitatem de peccatis nò esse necessariam, sed inutilem. Multi denique alij, quos commemorare longum est. At enim de scriptura sacra dicta haec intelligi volumus, quae esse canonicam constantiter sit ab ecclesia definitum. Nàm quemadmodum in secundo libro docuimus, libellum harum non adeò exploratè & firmiter in sacrorum numero ecclesia reposuit, vt aut illum esse sacrum fidei catholicae veritas expedita sit, aut non esse sacrum haeresis expedita sit. Libellus ergo iste siue quilibet alius, qui in quaestione circa crimen haereseos vocari possit, quantum clarè & aperta inserat sententia, non statim efficiet certas atque constantes catholicae fidei veritates. Sed transeamus ad alia, & in rerum difficultiorum iudicio estur.

¶ Sit igitur prima praecipuum. Cùm scripturae diuinae sensus fuerit obscurus, tunc ecclesiae intelligentia eadem est

*Libellus Barchinensis est sacris eximie erroneus esse dicitur haeresis neque licet sui sum neque modo, quod audeo dicere.*

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

est germana scripturæ intelligentia: ex qua habeatur, creper licet hæreticus, & catholica veritatis insigne certum, & ad probandas Theologiæ conclusiones certius, quem exquisimus, argumenti delectus. Si enim ecclesia certissimum ius habet discernendi verba Dei à verbis hominum, ut in secundo libro nobis constitutum est, habebit quoque idem ius, ut in verbis ipsa sensum Dei ab hominum sensu discernat. Nisi credimus perire de scripturam ecclesie, ut Ptolomæo Aegyptiis que concessam vel certe, ut nunc est concessa Iudæis, quos scripturarios ecclesie Christi Augustinus non ineleganter appellavit. Sed

*Contra Fan-  
tu lib.  
y. 19.*

mus autem utranque depositum ecclesie commissum, ut utranque vitæ perpetua fide cõsuetudine reddatq; firmo, quas accepit, & scripturam & scripturæ intelligentiam, Spiritus meus, inquit, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore sententia amodo & vique in sempiternum. Ambas igitur res Christi ecclesia custodit, custodietque semper & verbum & spiritum verbi. Item, Christus spiritum veritatis promissit ecclesie, qui cum illa maneret æternus, eique omnia suggereret, quæ illi à Christo sunt dicta. Item, cum verum

*1. Cor. 14. 15.  
E. 16.*

*1. Cor. 13. ad  
Galas. 1.*

Deo euangelium, quemadmodum Hieronymus eleganti illi dicit, non in scripturis sit, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in verborum folijs, sed in radice rationis: si ecclesia scripturam haberet, non autem legitimum scripturæ sensum, non haberet profectò verum Dei euangelium, atque adeo ne fidem Christi quidem, quæ sine vero Dei euangelio non est. Nec enim ad verba fides, sed ad sensum refertur. Alioqui & hæretici scripturas sine sensu loquuntur, & diaboli scripturas etiam profectò sed in intelligentia falsa falsum euangelium habent, certe non diuinum, sed humanum, imò, quod peius est, diabolicum. Cum vero inter catholicos & hæreticos non de scriptura, sed de sensu plurima controuersa sit, si ecclesie interpretatio non est certa intelligendi non potest, quis erit illiusmodi controuersie iudex? Sensum enim iudicium

*videllz. e. pro sua virili quisq; defender. Quod si in exploranda scripturæ intelligentia nullus est ecclesie certus iudex, vadeo dicere Kempub. fuisse nullam stultius constitutam. Nullam*

LIBER DVODECIMVS.

368

Nullum enim dissidiorum futurum finem, consensione factum nullam, nullam fidei unitatem. Qua sublata, non charitas modo & pax, sed fides etiam ipsa penitus tollitur, atque ipsum omnino ecclesie nomen. Quod autem Apostolis Christus aperuit sensum, ut intelligerent scripturas, non id propter illos tantum, sed multo etiam magis propter ecclesiam fecit. Ex quo intelligimus, Christum ecclesie suæ libram signatum perpetuo aperuisse. Scripturæ insuper intelligentiam Apostoli ecclesie tradiderunt. Nam si non sensum, sed verba duntaxat tradidissent, non vique prædicasent euangelium omni creaturæ, nec docuissent omnes gentes seruire quæcumque illa fuisent à Christo commendata. Qualis enim euangelij prædicatio, qualisue doctrina absque intelligentia esset? Neque, qualis aut puerorum aut psittacorum est, qui sine mente dant accipiuntq; sonum. At Apostolorum traditio certior tellis nemo est, quæ ecclesia. Nam quid acceperit, equis clarus euidentiq; testabitur, quæ ipsa, quæ accepit? Scripturæ igitur sensus ab apostolis ecclesie traditus penes ecclesiam est.